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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

    
     

Δευτέρα, 3 Αυγούστου 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς του Υπουργούς: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Ι. Βρούτση 
          Εσωτερικών, κ. Π. Θεοδωρικάκο 
 
 
Θέμα: «Ενίσχυση και αναβάθμιση προγραμμάτων στήριξης οικογενειών με 
παιδιά» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Το πρόγραμμα «Εναρμόνιση Επαγγελματικής και Οικογενειακής Ζωής», ένα έργο 
που ξεκίνησε από τις κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ και αποτελεί απαραίτητο εργαλείο 
σύγχρονης κοινωνικής πολιτικής και στήριξης οικογενειών με παιδιά.  
Σε αυτό το πλαίσιο, οι δομές ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-ΜΕΑ είναι σταθερός πυλώνας 
άσκησης κοινωνικής πολιτικής των ΟΤΑ και εδώ και δύο περίπου δεκαετίες, 
συμπληρωματικά στους βρεφικούς και παιδικούς σταθμούς, προσφέρουν 
υπηρεσίες στην καρδιά των αναγκών της οικογένειας, των γονέων και των ίδιων 
των παιδιών. Η λειτουργία τους, που παρέχει ταυτόχρονα φύλαξη και 
δημιουργική απασχόληση των παιδιών, στηρίζει την ελληνική οικογένεια 
εξυπηρετώντας κάθε χρόνο δεκάδες χιλιάδες παιδιά ηλικίας 5 – 12 ετών (ΚΔΑΠ) 
και χιλιάδες παιδιά και άτομα με αναπηρία (ΚΔΑΠ-ΜΕΑ).  
Επειδή σύμφωνα με δηλώσεις της υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, κ. Μιχαηλίδου τον μήνα Ιούνιο, τα εισοδηματικά όρια επρόκειτο να 
ανεβαίνουν οριζόντια για όλους κατά 3.000 ευρώ, ενώ δικαιούχοι του voucher θα 
ήταν πλέον και μητέρες εργαζόμενες στο Δημόσιο, 
Επειδή, από τις 17 Ιουλίου – όταν άνοιξε η πλατφόρμα για τις ηλεκτρονικές 
αιτήσεις των πολυπόθητων voucher της ΕΕΤΑΑ για φοίτηση σε βρεφικούς-
παιδικούς σταθμούς και ΚΔΑΠ παιδιών εργαζόμενων μητέρων στον ιδιωτικό τομέα 
– σύμφωνα με πολλές καταγγελίες έχουν διαπιστωθεί προβλήματα ως προς την 
ολοκλήρωση πολλών αιτήσεων και ιδιαίτερα τις πρώτες πέντε (5) ημέρες η 
πλατφόρμα ήταν ουσιαστικά εκτός λειτουργίας. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή υπάρχει αδήριτη ανάγκη για ομαλή κα σταθερή λειτουργία των ΚΔΑΠ και 
ΚΔΑΠ-ΜΕΑ, το Κίνημα Αλλαγής έχει καταθέσει ολοκληρωμένη πρόταση για την 
οργανική ένταξη των ΚΔΑΠ και των ΚΔΑΠ-ΜΕΑ στου Δήμους και την κατοχύρωση 
της μόνιμης εργασιακής σχέσης σύμφωνα με τις προτάσεις των εργαζομένων,  
  
Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 
 

1. Πότε θα κάνετε πράξη τις δεσμεύσεις της Κυβέρνησης ότι κανένα παιδί δεν 
θα μείνει εκτός παιδικών, βρεφικών σταθμών και ΚΔΑΠ;  

2. Σχεδιάζετε την επέκταση του δικτύου των δημοσίων δομών ΚΔΑΠ και 
ΚΔΑΠ-ΜΕΑ;  

3. Είναι στα άμεσα σχέδιά σας η διεύρυνση των ορίων ηλικίας των παιδιών 
που μπορούν να κάνουν χρήση των υπηρεσιών των ΚΔΑΠ αλλά και η 
αύξηση της αξίας του voucher; 

4. Γιατί δεν έχουν αυξηθεί οριζόντια για όλους τα εισοδηματικά κριτήρια των 
δικαιούχων του voucher και γιατί αυτή την στιγμή δεν έχουν δικαίωμα 
συμμετοχής στο πρόγραμμα οι μητέρες εργαζόμενες, που είναι δημόσιοι 
υπάλληλοι;  

5. Προτίθεστε να μεριμνήσετε για την παράταση της περιόδου υποβολής 
ηλεκτρονικών αιτήσεων για φοίτηση σε βρεφικούς-παιδικούς σταθμούς και 
ΚΔΑΠ παιδιών εργαζόμενων μητέρων στον ιδιωτικό τομέα, τουλάχιστον 
για πέντε (5) ημέρες; 

6. Εξετάζετε το ενδεχόμενο, για το σχολικό έτος 2020-2021 και λόγω των 
ιδιαίτερων συνθηκών που έχουν δημιουργηθεί λόγω της πανδημίας του 
κορωνοϊού, να δοθεί δυνατότητα στους γονείς των 4χρονων παιδιών να 
επιλέξουν ελεύθερα είτε τον παιδικό σταθμό είτε το νηπιαγωγείο και με 
αυτόν τον τρόπο να διασφαλιστεί και η υποχρεωτικότητα της δίχρονης 
προσχολικής αγωγής;  

7. Είναι στις προθέσεις της Κυβέρνησης η έμπρακτη στήριξη του θεσμού των 
ΚΔΑΠ και των ΚΔΑΠ-ΜΕΑ της χώρας, ακολουθώντας το  μοντέλο 
μονιμοποίησης που εφαρμόζεται για το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»; 
Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα;  

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές,  

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
 

 
Γεώργιος Μουλκιώτης 

 
 




